
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

 

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 1/4.2 

din 25 februarie 2016 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 

înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 

Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 

titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 

25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 

dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a 

cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmădeciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

1.1 MOGA Ecaterina 

doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 

511.01-04 din cadrul Universităţii de Stat  din Moldova  la data de 18 decembrie 2015, 

specialitatea 511.01. Psihologie generală 

Tema: Particularităţile interacţiunii autoapreciere-nivel de expectanţe la tineri  

Psychology 

State University of Moldova  

December 18, 2015 

 

1.2.  PALADI Aliona 

doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 

511.01-03 din cadrul Universităţii de Stat  din Moldova  la data de  17 decembrie 2015, 

specialitatea 511.01. Psihologie generală 

Tema: Interconexiuni dintre stilul apreciativ şi controlul psihologic la tineri  

Psychology 

State University of Moldova  

December 17, 2015 

 

 

 



2 
 

1.3. STOLEICOVA Svetlana 

doctor în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 62. 

253.03-03 din cadrul Institutului Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii 

Alimentare  la data de  24 decembrie 2015, specialitatea 253.03.Tehnologia băuturilor 

alcoolice şi nealcoolice 

Tema: Tehnologia de producere a vinurilor seci pe baza corectării gradului de alcool 

 

Engineering science sand technologies  

Practical Scientific Institute of Horticulture and Food Technology 

December  24, 2015 

 

1.4. CARP Iurie 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat 

D 40 533.04-14  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  

17 decembrie  2015, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi 

recreaţie 

Tema: Rolul autoeducaţiei în pregătirea specialistului de educaţie fizică şi sport 

 

Pedagogical Sciences 

State University of Physical Training and Sport 

December 17, 2015 

 

1.5. CROPOTOVA Janna 

doctor în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 

253.01-05 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 15 ianuarie  2016, 

specialitatea253.01. Tehnologia produselor alimentare de origine vegetală 

Tema: Tehnologia de fabricare a umpluturilor termostabile în baza sistemelor de 

stabilizare 

 

Technical Sciences 

Technical University of Moldova  

January 15, 2016 

 

1.6. MURAD Tariq 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat    

D 33.531.01-05  din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 

Chişinău la data de 22 ianuarie  2016, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei 

Tema: Management methodology for preventing dropout in high schools of Israel, 

Arab sector / Metodologia managerială  de prevenire a abandonului şcolar în liceele 

din Israel, sectorul arab 

 

Pedagogical  Sciences 

Chisinau State  Pedagogical University “Ion Creanga”   

January 22, 2016 

 



3 
 

1.7. STARICOV Estela 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.533.01-03  din cadrul Universităţii de Stat a Moldovei la data de 20 octombrie  

2015, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară 

Tema: Condiţii psihopedagogice de formare a motivaţiei învăţării la studenţii din 

domeniul pedagogic 

 

Pedagogical  Sciences 

Moldova State University    

October 02, 2015 

 

1.8. BARANETZ Efrat 

doctor  în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.531.01-04 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 11 decembrie 

2015, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei 

Tema: Promotion of social interaction in the classroom by effective utilization of 

information and communication technologies / Promovarea interacţiunii sociale în 

sala de clasă prin utilizarea efectivă a instrumentelor tehnologice de informare şi 

comunicare 

 

Pedagogical Sciences 

Moldova State  University  

December  11, 2015 

 

1.9. FEGHIU Leonid 

Doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.321.18–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 03decembrie 2015, specialitatea 321.05. 

Ortopedie și traumatologie 

Tema: Lambourile pe vasele perforante ale gambei în tratamentul defectelor tisulare 

 

Medical Sciences  

Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 

Republic of Moldova  

December 03, 2015 

 

1.10. MEREI Luminiţa-Eleni 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.551.01-

02 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la data de 04 decembrie 2015, specialitatea 551.01. Teoria generală a 

dreptului 

Tema: Regimul juridic al sistemului penitenciar în România în a doua jumătate a 

secolului al XIX-lea, începutul secolului al XX-lea 

 

Law 



4 
 

Institute of Legal and Political Research of the ASM 

December 04, 2015 

 

1.11. BULAI Iurie  

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 75.554.04-

02 din cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al Republicii Moldova la data de 27 

noiembrie 2015, specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, investigaţii 

operative  

Tema: Bazele ştiinţifice, pregătirea şi efectuarea prezentării spre recunoaştere 

 

Law 

Academy „Stefan cel Mare” of Ministry of Internal Affaires 

November 27, 2015 

 

1.12. CIOBANU Octavian* 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.03-

02 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 30 decembrie 2015, 

specialitatea 552.03. Drept financiar (bancar, fiscal, vamal), 

Tema: Fundamentele teoretico-practice în controlul vamal 

 

Law 

Moldova State University  

December 30, 2015 

 

1.13. ŢURCAN Pavel* 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.03-

03 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 30 decembrie 2015, 

specialitatea 552.03. Drept financiar (bancar, fiscal, vamal), 

Tema: Reglementarea tarifară a operaţiunilor de import-export 

 

Law 

Moldova State  University  

December 30, 2015 

 

1.14. UNGUREANU Ciprian-Gabriel  

doctor  în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.552.01-

11 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la data de 28 decembrie 2015, specialitatea 552.01. Drept constituţional 

Tema: Statutul juridic al organizaţiilor nonguvernamentale în statele democratice 

 

Law 

Institute of Legal and Political Research of the ASM 

December 28, 2015 

 



5 
 

1.15. STERSCHI Florena-Esther 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.554.01-

02 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la data de 16 ianuarie 2016, specialitatea 554.01. Drept penal şi execuţional 

penal 

Tema: Criminalitatea transnaţională: normativul penal de sancţionare şi politici de 

prevenire şi combatere 

 

Law  

Institute of Legal and Political Research of the ASM 

January 16, 2016 

 

1.16. MOISEI Ludmila 

doctor în istorie în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 22.612.01 – 

03 din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al AŞM la data de 14 decembrie 2015,    

specialitatea 612.01. Etnologie 

Tema: Ornamentica ţesăturilor tradiţionale din Republica Moldova 

 

History 

Institute of Cultural Heritage of the ASM 

December  14,  2015 

 

1.17. ZAGAREANU Andrei 

Doctor în ştiinţe agricole în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 

60.421.03-03 dincadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 03 

decembrie 2015, specialitatea 421.03. Tehnologia creşterii animalelor şi obţinerii 

produselor animaliere 

Tema: Perfecţionarea tehnologiei creşterii mătcilor de albine în baza utilizării 

aditivilor nutriţionali 

 

Agriculture sciences 

Agrarian State University of Moldova 

December  03,  2015 

 

1.18. FLORENŢĂ Gheorghe 

doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 

30.164.01-03 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 17 decembrie 

2015,  specialitatea 164.01  Botanică 

Tema: Particularităţile biologice ale stejarului pufos (Quercuspubescens Willd.) din 

Republica Moldova 

 

Biology sciences 

Moldova  State University 

December  17,  2015 

 



6 
 

1.19. COJOCARU Olesea 

doctor în ştiinţe geonomice în urma susţinerii în   Consiliul ştiinţific specializat D 

61.155.01-01 din cadrul  Institutuluide Pedologie, Agrochimie şi Protecţie a Solului 

„Nicolae Dimo”  la data de 29 decembrie 2015,  specialitatea  155.01  Pedologie 

Tema: Combaterea eroziunii solurilor bazinului de recepţie „Negrea” din zona 

colinară a Prutului de Mijloc 

 

Geonomics sciences 

Institute of Pedology, Agrochemistry and Soil Protection "NicolaeDimo" 

December  29,  2015 

 

1.20. GOLBAN Artur 

doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 

60.521.03-05 din cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 12  

ianuarie 2016, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Sporirea competitivităţii întreprinderilor agricole din sectorul horticol al 

Republicii Moldova 

 

Economic Sciences 

Agrarian State University of Moldova 

January 12, 2016 

 

1.21. JOROVLEA Elvira 

doctor în științe economiceîn urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 

32.521.03-04  din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 04 

decembrie 2015,specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de 

activitate 

Tema: Rolul comportamentului organizaţional  în activitatea  instituţiilor din 

Republica Moldova 

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of  Moldova 

December 04, 2015 

 

1.22. APETROAEI Gabriel Marius 

doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 

34.521.03-10 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 29 

decembrie 2015,specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de 

activitate 

Tema: Optimizarea sistemului de gestiune a mediului în porturile maritime 

 

Economic Sciences 

Free International  University of Moldova 

December 29, 2015 

 



7 
 

1.23. ŢURCAN Marina 

doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.131.03-01 din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 05 ianuarie 2016, 

specialitatea 131.03. Fizică statistică și cinetică  

Tema: Aspectul cooperativ cuantic între fotoni la emisiile Raman şi hyper-Raman 

 

Physical Sciences 

Moldova State University 

January 05, 2016 

 

1.24. BORIS Iulia 

doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.134.01-02 din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 21 decembrie  

2015, specialitatea 134.01.  Fizica şi tehnologia materialelor 

Tema: Рольструктурных и фазoвых изменений легированных оксидов металлов 

SnO2  и In2O3  в формировании газочувствительных свойств хеморезистивных 

сенсоров / Rolul modificărilor structurale și de fază ale oxizilor metalici SnO2  și 

In2O3 dopați în formarea proprietăților gazo-sensibile ale senzorilor chemorezistivi 

 

Physical Sciences 

Moldova State University 

December 21, 2015 

 

1.25. DOBÎNDĂ Igor 

doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

02.134.01-03 din cadrul Institutului de Fizică Aplicată al AŞM la data de 24 decembrie  

2015, specialitatea 134.01. Fizica şi tehnologia materialelor 

Tema: Процессы релаксации неравновесных носителей заряда в объемных  и 

квантоворазмерных полупроводниковых структурах / Procesele de relaxare ale 

purtătorilor de sarcină de neechilibru în structuri  semiconductoare de volum şi 

cuantificate dimensional 

 

Physical Sciences 

Institute  of Applied Physics of the ASM 

December 24, 2015 

 

1.26. TIHONEAC Victor 

doctor în studiul artelor şi culturologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D 85.653.01 – 01 din cadrul Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice 

la data de 10 decembrie 2015, specialitatea653.01. Muzicologie 

Tema:  Arta clarinetului în actul interpretativ al lui Eugen Verbiţchi 

  

Theory and History of  Fine Arts 

Academy of  Music of the Theatreand Fine Arts 

December  10, 2015 



8 
 

 

1.27. DIACON Maria 

doctor în ştiinţe politice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18 

561.01 – 01 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 

28 decembrie 2015, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia și istoria politologiei; 

instituții și procese politice 

Tema: Prevederi de politică externă în documentele programatice și activitatea 

partidelor politice din Republica Moldova 

 

Political Sciences 

Institute of Legal and Political Research of ASM 

December  28, 2015 

 

1.28. LĂPĂDAT Raluca-Aurora 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

34.621.07 – 01 din cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 10 

decembrie 2015, specialitatea 621.07. Glotodidactică (limba franceză) 

Tema: Interactivitatea multidimensională bazată pe utilizarea TIC în didactica limbii 

franceze 

 

Philology 

Free International University of Moldova 

December  10, 2015 

 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                                        Valeriu CANŢER,  academician  

 

 

 

Secretar ştiinţific                                         Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

 

 


